
PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2018/KOH/SKO/3/28 Bratislava, 17. septembra 2018 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0020/OK/2018 začatom dňa 23. 08. 2018 na základe oznámenia koncentrácie podľa 
§ 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov od podnikateľa Dr. Martina 
Čepela, Ph.D., MBA, trvale bytom Exnárova 3135/45, 821 03 Bratislava, prostredníctvom 
splnomocneného právneho zástupcu Weis & Partners s.r.o., so sídlom Ivánska cesta 
30/B, 821 04 Bratislava, 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov a ktorá spočíva v získaní nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa 
Dr. Martina Čepela, Ph.D., MBA, trvale bytom Exnárova 3135/45, 821 03 Bratislava nad 
časťou aktív podnikateľa OKTAN, a.s., so sídlom Slavkovská 9, 060 42 Kežmarok, IČO: 
36458651, a to na základe Zmluvy o nájme nehnuteľných a hnuteľných vecí, 
uzatvorenej dňa 20. 07. 2018 medzi spoločnosťou OKTAN, a.s., so sídlom Slavkovská 9, 
060 42 Kežmarok, ako prenajímateľom a spoločnosťou BENZINOL SLOVAKIA s. r. o., 
so sídlom Mliekárenská 17, 821 09 Bratislava, IČO: 44820704, ako nájomcom, ktorou sa 
špecifikuje rozsah prenajímaných aktív slúžiacich na prevádzku 12 čerpacích staníc, ako 
aj podmienky ich dlhodobého prenájmu.  
 



2 
 

O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 23. 08. 2018 podnikateľom Dr. Martin Čepel, Ph.D., MBA, trvale bytom 
Exnárova 3135/45, 821 03 Bratislava (ďalej len „Oznamovateľ“) listom zaevidovaným 
pod číslom 936/2018/OK-4035/2018 oznámená koncentrácia (ďalej len 
„Oznámenie“) špecifikovaná vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole 
úradu. Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci predmetnej 
koncentrácie vedené pod číslom 0020/OK/2018 a v súlade so znením § 11 ods. 1 
zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení 
zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev 
a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) začala dňa 
24. 08. 2018 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia.  

 
2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly Oznamovateľa nad časťou aktív, na základe ktorých možno dosahovať 
obrat, podnikateľa OKTAN, a.s., so sídlom Slavkovská 9, 060 42 Kežmarok (ďalej 
len „Oktan“). Účastníkom konania je Oznamovateľ a účastníkmi koncentrácie sú 
Oznamovateľ ako nadobúdateľ kontroly a podnikateľ Oktan, nad ktorého časťou je 
nadobúdaná kontrola. 

 

3. Podľa predložených informácií, Oznamovateľ spoločne alebo výlučne kontroluje 
spoločnosti (ďalej len „Skupina Oznamovateľa“), ktoré podnikajú v oblasti 
maloobchodného predaja nafty, benzínu, LPG, motorových olejov a ostatného 
tovaru na čerpacích staniciach (ďalej len „ČS“)1, tiež v oblasti  prenájmu 
a prevádzkovania nehnuteľností, výstavby obytných budov, reklamných 
a pohostinských služieb. Ako sa uvádza v Oznámení, Skupina Oznamovateľa 
vykonáva svoju podnikateľskú činnosť výlučne na území Slovenskej republiky 
(ďalej len „SR“). 
 

4. Nadobúdaná časť podnikateľa Oktan pozostáva z aktív, slúžiacich na prevádzku 
čerpacích staníc, ako sú presne vymedzené v podkladovej dokumentácii. 
Súčasťou transakcie nie je sklad pohonných hmôt, ktorý prevádzkuje podnikateľ 
Oktan v Kežmarku. Nadobúdaná časť podnikateľa teda pôsobí v oblasti 
maloobchodného predaja nafty, benzínu, LPG, motorových olejov a ostatného 
tovaru na ČS, a to výlučne na území SR. 

 
5. Ako vyplýva z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami Oznamovateľa 

a časťou aktív podnikateľa Oktan, nad ktorými Oznamovateľ získava kontrolu, 
existuje horizontálne prekrytie aktivít v oblasti maloobchodného predaj nafty, 
benzínu, LPG, motorových olejov a ostatného tovaru na ČS. Skupina 
Oznamovateľa prevádzkuje pod obchodnou značkou Benzinol 23 ČS a podnikateľ 
Oktan pod vlastným obchodným menom prevádzkuje 12 ČS, ktoré sú predmetom 

                                            
1 Oznamovateľ sa vyjadril k informácii predloženej treťou stranou v správnom konaní č. 0004/OK/2018, 
týkajúcom sa obdobnej transakcie, ktoré bolo zastavené rozhodnutím č. 2018/KOH/ZKN/3/25 na 
základe späťvzatia návrhu. Z vyjadrenia, ako aj predloženej podkladovej dokumentácie vyplynulo, že 
tretia strana nevie samostatne ovplyvniť prenájom aktív, súvisiacich s činnosťou určitých ČS 
prevádzkovaných Oznamovateľom pod obchodnou značkou Benzinol, čo úrad vyhodnotil na účely 
posúdenia tejto transakcie ako postačujúcu informáciu. 



3 
 

transakcie. Tieto ČS sú rozmiestnené nerovnomerne v rámci SR, pričom iba v 
jednej lokalite – mesto Topoľčany s blízkym okolím, sa súčasne nachádza ČS 
Benzinol aj Oktan. 

 
6. Vychádzajúc z počtu ČS, ktoré po koncentrácii bude Oznamovateľ kontrolovať, 

a ich rozmiestnenia v rámci SR, ako aj z existencie významných konkurentov, ktorí 
disponujú vyšším počtom ČS a teda aj výraznejšou celoslovenskou pôsobnosťou, 
predmetná koncentrácia z celoslovenského hľadiska nevzbudzuje súťažné obavy. 
Rovnako z hľadiska lokálneho posúdenia nevyvoláva predmetná koncentrácia 
súťažné obavy, nakoľko na území mesta Topoľčany a v blízkom okolí (jedinej 
lokalite, kde sa súčasne nachádza ČS oboch účastníkov koncentrácie), bude po 
koncentrácii pôsobiť dostatočný počet prevádzkovateľov ČS nezávislých na 
účastníkoch koncentrácie. 

 
7. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

8. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia 
a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku 
po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 



4 
 

Rozhodnutie  sa doručuje: 

 

Weis & Partners s.r.o. 
Ivánska cesta 30/B 
821 04 Bratislava 
IČO: 47234776 


